fikirleriyle insanlığa yön veren bu şahsiyetler, beşeriyetin evrensel değerlerini ve

ihtiyaçlarını tespit etme noktasındaki dehalarıyla her dönemde orijinalliklerini

yeniden kazanmışlardır. Asırlar öncesinde yaşamış olmasına rağmen fikirleriyle

dünyamıza ışık tutan mümtaz şahsiyetlerden biri de şüphesiz Mevlânâ Celâleddin

Rumî‟dir. (ö. 672/1273) Onun sekiz asır evvel Anadolu‟da başlattığı ilmi ve fikrî

faaliyetleri bugün dünyayı kuşatan evrensel bir niteliğe bürünmüştür. Bu yönüyle o,

özellikle günümüzde Müslümanları terörizm ve kötülüklerle eşitleme gayesi ve

gayretinde olan batının argümanlarına karşı İslâm‟ın hoşgörü ve sevgi yönüyle

13/634) hilafetiyle hızla genişleyen İslâm coğrafyasının çeşitli inanış ve görüşlerle

etkileşim içine girmesiyle birlikte, inkârcı ve tanrı tanımaz fikirlerle mücadele etme

zorunluluğu hissedilmiştir. Allah‟ın varlığı konusu, özellikle Ebû Hanîfe‟den (ö.

150/767) itibaren inkârcı zümrelerin karşısında yürütülen fikrî mücadelenin neticesi

olarak bu sahada meşgul olan âlimlerin hemen hepsinin ilgi alanına girmiştir.
81

Bu

konuya kayıtsız kalamayan bilginlerden biri de Mevlânâ‟dır.

Mevlânâ‟ya göre, hem dış âlemde hem de insanın iç dünyasında Allah‟ın

hudûs delilini ilk kullanan filozof olan Kindi, (ö. 252/866) kelamcılardan farklı bir

izah şekli benimseyerek bu delili âlemin sonluluğu ilkesiyle açıklamıştır.
85

Mevlânâ, hudûs delilini kullanırken tıpkı kelâmcılar gibi cevher ve âraz

kavramlarını öne çıkarır. Ona göre âlem, cevher ve ârazlardan oluşur. Cevher ve

Sözlükte görmek anlamına gelen “rü‟yet”
122

kelimesi, dünya veya ahirette bir

şeyi göz ile müşahede etmek demektir. Rü‟yet kelimesi ile Allah lafzından oluşan

rü‟yetullah ise Allah'ı görmek anlamındadır.
123

Rü‟yetullah meselesi ilk olarak II/VIII. yüzyılda Sümeniyye fırkası ile Cehm

b. Saffân (ö. 128/745) arasında yapılan tartışmalarla başlayıp, daha sonra diğer kelâm

ekollerinin de görüş beyan etmeleriyle devam eden itikadî bir konudur.
124

Kelâm ekollerini epeyce meşgul eden rü‟yet problemiyle alakalı olarak

Eş‟ârî, (ö. 104/722) on dokuz farklı görüş ortaya atıldığını beyan eder.
125

Özetle ifade

etmek gerekirse kelâmcıların bu meseledeki görüşlerini üç kısımda mütalaa

edebiliriz: 1. Müşebbehe gibi Allah‟ın hem bu dünyada hem de ahirette

görülebileceğini söyleyenler. 2.

Allah‟ın âlim

olmasıyla insanların âlim olması arasında fark vardır. Bu durumda her hangi bir

benzerlik veya özdeşlik mevzubahis değildir. Bu farkın bilinmesiyle teşbih söz

konusu olmayacaktır.
161

Mevlânâ‟nın ilâhî isim ve sıfatlarla ilgili bu görüşleri daha

önce Mâtürîdî (ö. 333/944) tarafından da dillendirilmiştir. Allah‟a sıfat nispet

etmenin Allah ile insan arasında bir benzerliğe sebep olmayacağının altını çizen

Mâtürîdî, isim ve sıfat olmadan Allah‟ın zâtını tanımanın mümkün olmayacağını

belirtmiştir.
162

Mevlânâ‟ya göre Allah her daim diri ve ölümsüzdür.
163

yükselmelerine kılavuzluk ederler. İyi niyet ve samimiyetten yoksun gönüller ise

başka mecralara kayar ve hakiki Allah dostlarına düşman olurlar.
277

Velâyet meselesi Mevlânâ‟ya gelinceye kadar farklı boyutlarıyla ele alınarak

tartışılmıştır. Özellikle Hâkim Timizi (ö. 216/831) ve İbnü'l Arabi‟nin nübüvvet ve

velâyet bağlamındaki bazı fikirleri, velinin peygamberden üstün olduğunu iddia

ettikleri şeklinde bir kanaatin oluşmasına sebep olmuştur.
278

Meseleye Mevlânâ

cephesinden baktığımızda onun peygamberlerin velilerden üstün olduğu

düşüncesinde olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

ona uymakla mükelleftir.
280

Bu bağlamda Eflâkî (ö. 761/1360) veliler mi yoksa Hz.

Peygamber mi daha büyük sorusuna Mevlânâ‟nın şu cevabı verdiğini nakleder:

“Hayır hayır, Muhammed Mustafa bütün peygamber ve velilerin başbuğu ve reisidir.

Hakikatte büyüklük ve ululuk onundur.”
281

Mevlânâ‟ya göre veliler de peygamberlere benzer bir şekilde zahiri duyuların